
 

Pág. 1 

ACTA Nro. 2 

 

 APERTURA PÚBLICA DE LAS PROPUESTAS 

 
CÓDIGO:     LPN-BID-PGE-001-2020 

 

OBJETO DE LA CONSULTORÍA:  Adquisición emergente de equipos 
informáticos para fortalecer el hardware 
de la Procuraduría General del Estado 

 
TIPO DE CONTRATACIÓN:   Licitación Pública Nacional  

 

ETAPA DEL PROCESO:   Recepción y apertura pública de ofertas 
 

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a los 24 días del mes de septiembre de 

2020, siendo las 14h00, se reúne la Comisión de Técnica debidamente conformada y 

notificada mediante memorando No.083-PROFIP-2020, de 04 de septiembre de 2020 y, 

suscritos por el Dr. Patricio Hernandez R., Coordinador del EDG- PGE PROFIP, a fin de 
avocar conocimiento y constatar las recepción de las ofertas presentadas dentro del proceso 

de contratación No. LPN-BID-PGE-01-2020 para la “Adquisición emergente de equipos 

informáticos para fortalecer el hardware de la Procuraduría General del Estado”, y en 

cumplimiento al cronograma establecido para esta etapa del proceso. 

 

Previa comprobación del quórum respectivo, se resuelven los puntos constantes en el 
siguiente orden del día: 
 
ORDEN DEL DÍA: 

 

1. Constatación de asistentes a la sesión 
2. Constatación de las Propuestas presentadas 

3. Clausura de la reunión 

 

PUNTO UNO.- CONSTATACIÓN DE ASISTENTES A LA SESIÓN 

 

Se constata la asistencia en el acto público de apertura de las propuestas los siguientes 
servidores que conforman la comisión de Técnica: 

 

1. Mgs, Carolina Guachimbosa, Subdirectora Financiera de la PGE; 

2. Ing. Stefania Moya, Subdirectora Administrativa de la PGE; y,  

3. Ing. Jorge Maya, Asistente Tecnológico de la Información  
 

Por parte del Equipo de Gestión del Proyecto: 

1. Ing. Christian Cuichán, Especialista de Adquisiciones del EDG-PGE PROFIP 

2. Ing. David Salgado, Especialista TIC´s del EDG-PGE PROFIP 

 

PUNTO DOS.- CONSTATACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 

En las oficinas de la Procuraduría General del Estado hasta las 13:00 del día 24 de 

septiembre de 2020, se recibieron las siguientes propuestas: 

 

 
 



 

Pág. 2 

No. Oferta presentada por : 
Fecha de 

Presentación 
Hora de Presentación Medio de presentación 

1 MARTEC CIA. LTDA. 24-09-2020 12H42 Sobre físico cerrado 

2 ARGOSYSTEMS CIA. LTDA. 24-09-2020 12H44 Sobre físico cerrado 

3 DATAPRO S.A. 24-09-2020 12H58 Sobre físico cerrado 

4 
SOLTEGIN SOLUCIONES 

TECNOLOGICAS S.A. 24-09-2020 12h59 Sobre físico cerrado 

 

La constancia de la recepción de las propuestas se encuentra impresa y reposa en el 

expediente físico del referido proceso. 

 

En presencia de los asistentes señalados en el Punto I de este documento, se procede a la 
apertura pública de las ofertas presentadas y se registra la siguiente información: 
 
 

No. 
Oferta presentada por 

: 
RUC O DOC. IDENTIFICACIÓN  

Valor ofertado 
sin IVA 

PRESENTA COPIA CD 
NUMERO DE 

HOJAS 

 
 

Observaciones 

1 
MARTEC CIA. 

LTDA. 

RUC: 1791879791001 
Representante Legal: 

Juan Pablo Tamariz Muñoz 
USD $146.388,87 

Un anillado 
oferta original 
Un anillado 
copia oferta 

SI SI 
Original:01 -

163 
Copia: 01 -163 

 
Sin observaciones 

2 
ARGOSYSTEMS 

CIA. LTDA. 

RUC: 1791811852001 
Representante Legal: 

Orelvis Santamaría Díaz 
USD $177.111,84 

Un anillado 
oferta original 
Un anillado 
copia oferta 

SI SI 

Original: sin 
numerar 

Copia: sin 
numerar 

 
 

Con observaciones 

3 DATAPRO S.A. 
RUC:1791083210001 
Representante Legal: 

Martha Paulina Charpentier Ricci 
USD $178.276,64 

Un anillado 
oferta original 
Un anillado 
copia oferta 

SI SI 

Original: sin 
numerar 

Copia: sin 
numerar 

La oferta se 
encuentra 
numerada 

incompleta la 
comisión 

procederá a 
numerar bien  

4 

SOLTEGIN 
SOLUCIONES 

TECNOLOGICAS 
S.A. 

RUC: 1791968859001 
Representante Legal: 

David Alejandro Vacas Campaña 
USD $168.765,00 

Una carpeta 
Oferta 
original 

Una  carpeta 
copia oferta 

SI SI 
Original:01 -

214 
Copia: 01 - 214 

 

Sin observaciones 

 
Observaciones a las ofertas presentadas: 
 
Oferta 1 MARTEC CIA. LTDA: 
 

 Sin observaciones. 
 
Oferta 2 ARGOSYSTEMS CIA. LTDA: 
 

1) Se presenta la oferta sin numerar en su totalidad, la comisión procede a numerar el original 
y copia dando como resultado 123 fojas en la oferta original y 123 en la copia.  
 

2) El formulario 4 presenta un valor de USD $176.787,24 para la oferta total diferente al 
indicado en el formulario 3 de USD $177.111,84. 

 
3) En el formulario 4 en el cuadro de Servicios Conexos se considera un valor adicional de 

USD $20.835, sumado los dos valores $176.787,24  más $20.835 su total es de USD 



 

Pág. 3 

$197.622,24, este valor es diferente al indicado en el formulario 3 de USD $177.111,84. 
 
Oferta 3 DATAPRO S.A: 
 

1) La oferta presenta una diferencia en el número de fojas entre la oferta original y la copia, no 
se encuentra numerada correctamente, la comisión técnica procede a numerar las ofertas 
dando como resultado 203 fojas en la oferta original y 216 en la copia. 

 
Oferta 4 SOLTEGIN SOLUCIONES TECNOLOGICAS S.A: 
 

 Sin observaciones 
 
 

PUNTO TRES.- CLAUSURA DE LA REUNIÓN 
 

Una vez concluida la constatación por parte de la Comisión Técnica de las ofertas dentro 

del proceso de contratación No. LPN-BID-PGE-01-2020 para la  “Adquisición emergente de 

equipos informáticos para fortalecer el hardware de la Procuraduría General del Estado”, se 

realiza la entrega de las propuestas físicas a la Comisión Técnica para el inicio de la 
revisión y análisis correspondiente. 

 

Sin otro particular siendo las 14h30, se da por terminado el acto de apertura de las ofertas  

presentadas en este proceso y para dejar constancia de lo actuado, suscriben la presente 

acta: 
 

 

 

 

 

  

Ing. Stefania Moya 

 Comisión Técnica 

Mgs. Carolina Guachimbosa 

Comisión Técnica 

Ing. Jorge Maya 

Comisión Técnica 
 


		2020-09-28T09:58:36-0500
	CAROLINA ELIZABETH GUACHIMBOSA SANTIAGO


		2020-09-28T10:18:54-0500
	JORGE ENRIQUE MAYA SALAZAR


		2020-09-28T10:25:16-0500
	CANDICE STEFANIA MOYA ESTRELLA




